
Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ex art. 143 DEL D. Lgs. n. 267/2000 
(Nominata con D.P.R. DEL 17 ottobre 2023) 

Adottata con i poteri della Giunta Comunale 

 

N°  5 del 14/11/2023 

 

 

OGGETTO:  A.T.I. ALBA ORIENS SSDARL - RICORSO TAR CAMPANIA NAPOLI PER 

L'ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIVA DELLA DETERMINAZIONE 

N. 1397 DEL 22.09.2023  

 

 

L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Novembre alle ore 15:36, nella sede del 

Comune di Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata 

dal Prefetto di Napoli con D.P.R. del 17/10/2023 composta da:  

 

Nome Presente Assente 

DISPENZA FILIPPO  X 

CALCATERRA SIMONETTA X  

ALICANDRO MAURIZIO X  

 

Assistita dal Segretario Generale Dott. Carmine Testa, incaricato della redazione del verbale. 

Assume la Presidenza la dott.ssa Simonetta Calcaterra. Il Presidente constatato che i presenti 

integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta la seduta 

stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e 

per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente dell’art. 147 bis la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 

amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 

oggetto. 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 2 

 

OGGETTO:  A.T.I. ALBA ORIENS SSDARL - RICORSO TAR CAMPANIA NAPOLI 

PER L'ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIVA DELLA 

DETERMINAZIONE N. 1397 DEL 22.09.2023  

 

 

 

 Premesso che in data 25.10.2023, acquisito al protocollo generale con il n. 35504 l’ATI Alba 

Oriens ssdarl, rappresentata e difesa dall’avv. Michele Dulvi Corcione, ha notificato al 

Comune di Caivano ricorso al Tar Campania Napoli per l’annullamento, previa 

sospensiva, con conseguente condanna al risarcimento dei danni, della determinazione n. 

1397 del 22.09.2023, adottata dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

-che la succitata determinazione ha per oggetto l’intervenuta decadenza dell’ATI Alba 

Oriens dall’affidamento in concessione per la riqualificazione, attraverso apporto di 

capitali privati, del Centro Sportivo Polivalente sito in Caivano, determinazione allegata 

alla presente proposta ad integrazione in sostanza, in quanto riportante le fasi dell’intera 

procedura e le ragioni dell’intervenuta decadenza; 

-che, tra l’altro, la determinazione impugnata è stata adottata anche sulla scorta del parere 

reso dall’Avvocatura Generale dello Stato, parere acquisito al protocollo dell’Ente in data 

19.09.2023 al n. 30224;  

Ritenuto necessario costituirsi e resistere nel giudizio incardinato dinanzi al Tar Campania 

l’ATI Alba Oriens ssdarl con il ricorso in parola, non solo alla luce del succitato parere 

dell’Avvocatura Generale dello Stato, ma anche per le ragioni già espresse da questo 

Ufficio con nota del 17.01.2023 prot. n.1795 e del 1.09.2023 prot. n.28091;    

Considerato che per le ragioni già esposte invece con nota del 23.10.2023 prot. n. 34954, si 

ritiene che l’incarico in parola vada conferito ad un avvocato esterno a questo Ente in 

possesso di particolare esperienza nella materia oggetto del ricorso; 

-che qualora non si possa individuare il nominativo dell’avvocato da incaricare nella short 

list di avvocati fiduciari approvato con determinazione n. 1089 del 6.07.2023, l’incarico 

potrà essere conferito ad un professionista di comprovata esperienza nella materia di che 

trattasi, anche senza previa espletazione di procedure selettive, atteso il carattere 

fiduciario della prestazione, fermo restando il doveroso rispetto dei principi generali di 

trasparenza, ragionevolezza ed economicità (Corte dei conti, Sezione Giurisdizionale 

Lazio, sentenza 8 giugno 2021, n. 509); 

Considerato inoltre che in ossequio all’art. 3 della legge n. 49/2023, in materia di equo 

compenso delle prestazioni professionali, il compenso dell’avvocato non potrà essere 

inferiore ai parametri determinati con D.M. n. 147/2022, pena la nullità delle clausole che 

prevedono un compenso inferiore; 

-che, pertanto, solo previo parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente proposta di deliberazione, con successiva determinazione si 

potrà provvedere ad impegnare la spesa di € 8.779,14, di cui € 6.016,74 per onorari, € 

902,51 per spese generali, € 276,77 per CPA ed € 1.583,12 per IVA, secondo i  valori minimi 

delle tabelle approvate con DM n. 55/2014 aggiornate con DM n.147/2022 – competenza 

TAR – valore della causa fino a € 4.000.000, tenendo conto delle fasi di studio, introduttiva 

e cautelare, con aumento del 5%, e, nel caso di condanna della controparte a pagare le spese 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 3 

legali in favore del Comune di Caivano, all’avvocato incaricato sarà riconosciuto la maggiore 

somma statuita dal Magistrato solo se essa è stata recuperata dalla controparte; 

Considerato altresì che il Responsabile ad interim con nota dell’8.11.2023 prot. n. 37579 ha 

rappresentato, anche per le vie brevi, che “il capitolo 124 destinato agli incarichi legali presenta 

disponibilità di € 4.200 mentre il capitolo 358 fondo di riserva presenta disponibilità di € 71.356,28 e ha 

proposto di adeguare la disponibilità capitolo 124 attingendo € 5.500 dal fondo di riserva” 

SI PROPONE 

-di costituirsi e resistere nel giudizio incardinato dinanzi al Tar Campania Napoli dall’ATI 

Alba Oriens ssdarl con ricorso acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 25.10.2023 

con il prot. n. 35504 per l’annullamento, previa sospensiva, con conseguente condanna al 

risarcimento dei danni, della determinazione n. 1397 del 22.09.2023, adottata dal 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

-di conferire incarico all’Avv. Sabatino Rainone con studio in Nola, iscritto nella short list 

degli avvocati fiduciari approvato con det. N 1089/2023 -sez Tar e Consiglio di Stato, 

seguendo l’ordine alfabetico, partendo dalla lettera sorteggiata e considerando gli incarichi 

già conferiti; 

-di adeguare la disponibilità del capitolo 127 previo storno di € 5.500,00 dal capitolo 358 

“Fondo di riserva” che presenta sufficiente disponibilità. 

IL Responsabile Servizio AA.LL. e Contenzioso 

Avv. Ida Carrara 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Vista la proposta di deliberazione come sopra articolata; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti funzionari dell’Ente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del DLgs.n.267/00; 

 

DELIBERA 

 

-di approvare la suestesa proposta di deliberazione come sopra articolata che nel presente 

dispositivo si intende integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 

-di costituirsi e resistere nel giudizio incardinato dinanzi al Tar Campania Napoli dall’ATI 

Alba Oriens ssdarl con ricorso acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 25.10.2023 

con il prot. n. 35504 per l’annullamento, previa sospensiva, con conseguente condanna al 

risarcimento dei danni, della determinazione n. 1397 del 22.09.2023, adottata dal 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

Si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del 

DLgs.n.267/00. 

 
 

 

 

 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 4 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL Segretario Generale 

Dott.ssa S.Calcaterra – Dott. M.Alicandro Dott. Carmine Testa 
 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


